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ROMANI,O"

]SJBLINALIJL BIHOR
SECTIA COUIERCIALA

SENTINIA Nr. 1 0 1/CA/2008
$.diotr publici de la 10lvlartie 2008 :

. Gqpletul compus din:
PRE$EDINTE vicepre g edintele instangei

Judecitor,-' . --
Grefier '.'

Pe rol judec area cauzri C-ontencios administrativ gi fiscal formulati de
reclamanta SC I SRI. crl sedir.rl in Oradea, Str,. ' , , ,,,,.

Orade4 sr.D.Cant emlr nr.2 /8, jud.Bihor gi ADIvIINISTRATIA FINANTE LOR
PLELICE ORADEA cu sediul in Oradea, str.D.C-ant emtr w.2, jud.Bihor, avAnd
ca obiect anulare act emis de autoritiEi publice locale. ,

. La apelul nominal ficut in gedinga publici se preznta reprezrcntanta
reclamantei, av '-" r,., potrivit imputemicirii avocagiale de la dosar, lipsi fiind
plrAgii

Procedura legal indepliniti.
S-a ficut refiratul iar,nei de citre grefier care tnvedereazA instanlei ci, s-a

4.p*'la dosar prin registr?tua instangei la data 14.01.200$ din prnr" pirAtei
DGFP l3ilror; aciclc care au stat ia baza emirerii Deciziei nr /0E-06 200/ , dup;i
care:

. fuprezentanta reclamantei, aratl cala terrnenul anterior a afrtat ci nu rnai
stsgine cererea privind sr:spendarea actelor adminisuzrive atacate gi a renunlat la
aceasti cerere, nu are alte probe.

Instanla, in temeiul afi.246 Cp.., L-a act de cererea de renunlare lajudecarea
cererii de suspendare a actelor administrative.

Nefiind alte cereri chestiruri predabile, insanga considerind limuriti cavzry
inchide fa za probatorie gi acordlpa4ii cuvintul in fond.
. Reprezentanta reclamantei, soliciti admiterea acgiunii a{a cum este formulati
\t.lo, *,.tltt 

" 
decizteinr. /Ol.O6.2}0femisi de pirAta DGFP Bihor, precum gi

aDeciziei de impunere nr. |If..OiZOOf privind obligagiile fiscale rupld.ttt^t, d,
plati stabilfue de inspecgia liscali gi a Raponului de Inspecfe fiscali
nr. - ' /?o.61.' lQQ7 crt Dpyil-p tr t tn" n3 1'pln3r3 eJi ' lc 'at i .  c;r f i ind n.temeini"e si
nelegaj.e, cu cheltuieli de judecata reprezentand taxa de timbru gi onorariul de
avocat.

TRIBLINALUL
DELIBERAND.
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Asupra prezentei cereri de contencios adminihativ, constatd urmitoarele:
Prin cererea inregistratd pe rolul icestei instanle la data de A6.07 .2007, legal timbrat5

cu taxE judiciari.de timbru in cuantum de, lei prin chitanla fiscald seria OPGA nr.
' : ,'03.07.2007 anexatd la dosar (fila 33) gi timbre judiciare in valoare de - lei, reclamania
S.C. -S.R.L. Oradea, in contradictoriu cu pArdtele Direcfi.a Generald a Finanfelor
Publice Bihor gi Administralia Finanfelor Publice a Mun. Oradea - Activitatea de Inspecfie
Fiscald, a solicitat iiistanlei a dispune anularea Deciziei nr. din 08.06.2007 ernisd de
Direcfia Generald a Finanfelor Publice Bihor, precum $i a Deciziei de Impunere nr.
' .129.03.2007 pivind obligaliile fiscale suplimentare de platd stabilite de inspecfia fiscali 9i
a Raportului de Inspeclie fiscald cu nr. /29.03.2007, cu privire la taxa pe valoarea
addugatE (cap. III, pct. 3.2), ca fiind netemeinice si nelegale, gi. totodatl, suspendarea
executdrii actelor administrative pAnI la solufionarea definitiv6 gi irevocabili a prezentei
acfiuni.^

In motivarea acfiunii s-a menfionat ci in fapt, prin Decizia nr. ,din 08.06 .2.007 ernisd
de Agenfia Nalionali de Administrare Fiscald - Direclia Generald a Finanlelor Publice Bihor,
Serviciul solufionare contestatii, a fost respinsd ca neinterneiatd contestafia formulati de
recliinianiit, cti,i;i ivii-c li i taxa pc valoaiun acliirgatl, inrpctri'"'a Dr-:ci::i l i l lc i;l ',]i,ri:ci('ri '.

,/29.A3.2007 pnvind obligafiile fiscale suplimentare dqplatd stabilite de inspecfia fiscald gi
a Raportului de Inspecfie fiscald cu nr.' 129.03.2007, prin cdr€ s:BU stabilit in sarcina
reclamantei obligalii fiscale suplimentare privind T.V.A., rcprezentdnd T.V.A. - debit
luplimentar in cuantum de R.ON, dobdnzi aferente T.V.A. suplimentar in cuantum de

RON gi penalitdgi aferente T.V.A. suplimentar in cuantum de RON.
In sustinerea contestafiei impotriva actului de control s-a invocat lipsa de obiectivitate

qi superficialitatea inspectorilor de specialitate in analizarea documentelor justificative puse la
dispozi!ie.

Astfel, referitor la Cap. III - constatdri fiscale, pct.3.2, cu privire la actul de control se
refine ci in perioada 01.01.2004 - 31.12.2006, societatea a achizifionat produse gi servicii
aQlente amenajdrii unui apartament situat in Bucuregti, str. -, in sumd de

I{CN cu T.\/.A. a{bi'cni :' . - ,' ',-ROl'{.

intrucdt societatea nu are declarat punct de lucnr la aceast[ adresd, cj doar un contract
de comodat, inchciat cu proprietarul iniobilului, ' T.V.A. dedusd
nefiind considerata ca aferenta unor bunuri gi servicii destinate activitdgii taxabile, s-a
procedat la diminuarea T.V.A deductibild cu T.V.A. dedus[ ftrd,bazd,legald in sumd de ] i
RON.

De asemenea, fafd de diferenfele constatate intre deconturile de T.V.A. gi jurnalele de
vAnzdri - cumplrlri, prin preluarea sumelor corecte din jumale, justificate cu documente, s-a
stabilit T.V.A. suplimentar de platd in sumd de ' RON, pentru care, fafl de neplata la
termen, s-au stabilit dobinzi/majordri aferente in sumd totald de r RON, calculate prin
aplicarea unei cote legale de 0,06%o conform H.G. 1513/20A2, de 0,05Yo conform H.G.
184/2A05 gi de 1% conform Legii 210/2005 asupra sumelor stabilite suplimentar, pentru
fiecare zi de intlrziere, pdnd la data de 29.03.2007, precum gi penalitili de intdrziere aferente
T.V.A. suplimentar in sumd da, RON, prin aplicarea unei cote de 0,5oh partru fiecare luni
qi/sau fracliune de lund, incepAnd cu data de intdi a lunii urmEtoare scadenfei, pind la
?1 1) )nni

Referitor la obiectele de 'inventar, s-a precizat cd sumele aferente achizilionirii
acestora, in cuantum de RON, sunt cheltuieli deductibile, deoarece aceste bunuri se
; i : . ; . ' : . .  i r r  i ; : t i r i t l i r ' r . , i1 ' r  

' : , ' ; - ; i . - i i ' i i i i ,  indi i l : l 'c i , i  l lc  lo; i r j  t i i ;dc ei i  lcs i  l ih iz i f j i inrr ic.
Cu privire la cheltuielile cu amenajarea spafiului din Bucuregti, anterior identificat, s-a

precizat cd acest spaliu reprezintd un punct de sprijin logistic absolut util in desflgurarea
activitetii societdlii.
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^\rfi"if *ffi:#.ffi*i,"*tlli"T',i:::tllsll;*,x,J*::,f; l:#$?;,Tl!i,#
proced#;gl; :Jo1,il,H;!**o*re Legii nr. 554/2004, o.c. s2/2003privind codur de

:

*:'lqf i$r1,,p,t###ixt*,'#',uioi;oi,SllhT:"#i.tiTffi f' P'rin intampinarea inregistratr la 
'instangd 

.la- data de 22.10.20a7, pdrdtaDirectia
' General{-a rinunfrot n*'uiir" binoa p;;;",;ediur repre )"ni^inr+norsdi regari, a soriciiat

respingerea c.erqri! ce suffiau." u ur,Iior.i*,n*Ji*-iffiiri'iJu 
u,.*rningerea acfiunii in

contencios administrativ,-form.utut" a"-rli.i"rirru,nuota, .u nrinirl'erate, gi menlinerea ca
temeinice gi legale ;;;;;'rarinirt utirl"'uru"rr", ardtAncr i"-or#uir,.cu privire iu ."."rru
de. suspend"*:; ;;;;a nu-ei ,,,o,iu"ura 

.,,r :,.i ;;^.di, urr.r,i cerere $i respe*iv
rmrnenta
iliniiqproducerii unei pagubt p.,.n,"i,^iu, por.i"i, or"*a"ir", art. r4,r5 din reela ff.Nr ili*.::#f++;*i*:ifr,:Jil1*1,,,*1, ;;#r,i:r,r ,.
fi4ilxr.xi::i,rlr**HT*#j*:lJT"trl':'i:i,T#**i:#il:?,;de comodat incfrejiit..j# j. Z 7.0g.2*04in"i,.iutoilfJrru care regtamanta deline un conrracrde comodantd gi S.C. ---: 

*-
t" auiu e["rua,ii "o.,i-rurui ru'r"oiutulu;,ill^J!fi,r.L.:}::ffff,*#d:;:,:;i_l#*;prevederilor
Fiscar. "'-; 

art' 728 alin' 4 9i art' 145 aiin.: iii. u ain r"s"l" ii."-ir,roo3 privind codurReferilol al taxape valoarea-:3:q:ru je plar6 ,.in sumd de. Iei, aratd cd gi aceastaffff:l"fr^ffij;,,:fliHH'pecfie nscard, p,in rra.liu corectd de c'rre acesrea aip acc 
tluara'. sv wsus assstea

fr fu $i.f "ffi rffi #rrliffi "ir:.:rjJ[rt*tlrl:i.:H,1,]ru
evidenfa operagiuniror.ioi'iipoiab.,e,r".a?ri'pi"rT 

or*rn.,,n a baza;; ###*i;1h:
vatoarea adirconcfiliit -;;:tffu 

;:fi::::i"j' l."i::ll9ii: rffi necare p..iouoi-nscard ei sd asisrire,, regre'rentd.ir" r"gur; rn a'"",,,i,1'i:ilj]'fi""ll,,#ruidii j*n|.?:{ffi:X,"?,i:tr-""f1ry!,L1j:?',:1il;f 
:ru#;*"'UX,?,pu.anaia,p"'"i.."apentrucarcurarea

^ 
In c€ Driveste t-"r^.?lr]::"-':': .. -in 

-sumd o; 
r'tve$te majordrile gi dobdnzile in sumd 

,o^:^ . 
ieigi penaritrfire cre intdrziere'"'tu'nui't Ji," 

": :iij:i;; lilffilffffiffi* %:;"u ;i;*:iox. pr uta ;; ;;;;;;Analizdnd actelef ild#: d9s1rulufi"rri"rr,i.fl1",in fapt cd, potrivit Deciziei de
1'fr1::. qt"ir.,i'i;j"ffiJ,t:*i,:Hu;',1:';;r" suprimeniu.J-li prata stabirite Je
:.1i:i:".:"lamantei .htGil;"Jilr'r,,nr;*entrir ,..,;. i,,il., ^ 

tzg oz.iooi, s-a;;;;;; ;;

\o N, io* ; i i ;; i#l:, :i$ ; lil ff:1,:f;": :.J,:1;: i,0,, il8lli'" .,t" *," i lti:_',':otri va irtrii i r,,i; "r,,so,c'lronatr), l.uciamanti ismrtentd, inresistrard ,uu *.-"'"." izi:'oio'il:,;J'il;,,1.:l*"i 
,urj:r,T*Tiru:,,r,contestafie respinse 

.ca ,,"intmeiatd prin o""rzl,iuii. " I, og.0.i.z{ilemisa de Agentia
ivartonald de Adminitttut" pl"uia:* oirr.gi" c".".ire'a Finanletor pubric, gil,o., serviciur
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vsoluFonare contestafii, comunicatd reclamantei cu recomandata nr. 017014 din D.a6.2007, cuconfirmarea de primire din 13.06 .20a7, 

'e$rs ru' v'vr'? ('rr

Referitor la cap. III - constatiri fiscale, pct.3.2,cu privire la actul de control se retinecd in perioada 01.01 .2004 - 31.12.2006, socieiat'a a a,ctuzitt."4;."d";;;r;;ti#;"amenajdrii unui apartament sifuat in Bucuregti, str, . - : in sumd de RONcu T.V.A. aferent' - . 
RON.

intrucdt socidtatea nu are declarat punct de lucru la aceasti adresd, ci doar un contractde comodat, incheiat'cu p-roprietarul imobilului, : 
-

nefiind considerat5 ca aferentr 
-unor 

bunuri ji servrcii destinate acrivitdgii taxabile, s-a
fl[ir:d" 

Ia diminuarea T.v.A deductibild cu T.v.A. dedusd n ii^ieregala in sum6 de - ,
De asernenea, fald de diferenfele constatate intre deconturile de T.v.A. $iJ ,r ,alele devanzdi - cumpirdri, Prin preluarea sumelor corecte din jurnale, justificate cu docurnent*, s-astabilit T'v'A' suplimentar de platd in suma de non, p.i*'.iro fafd de neplala i,:termen, s-au stabiiit dobdnzr/majorari aferente in sumd totaia d"rr- 

.=*o*, 
carcurate prinaplicarea unei cote legale d,e o,oa% conform HC-r iliiio6i, rre 0,050/a c.iii,;.,;r i:r,{j784iTcc5';i tii; 1')'o atlri'tr;'tri Lr,gii 

-2lJi/)005 
rruilu sui's.lur siabiiirc supiu'uiii.ai, iJur.r.lifiecare zi d6 intdrztere, p6nd ta aata ae:9.03.20;;i:f.".u. 9i penalitdfi de inrdrziere aferenteT'v'A' suplimentar in sumd de 

.RoN, p;n aplicirea unei cote de 0,5% pentru fiecare lund
:l:ilrffiiiune 

de luni, incepand cu aata ae intdi a lunii urmdtoare scaoenfei" ,:, ia
Referitor la obiectele de in-ventar, s-a precizat ci sumele aferente a,:liizitiondriiacestora' in cuanfum de RoN, sunt cheltuieli deductibile, deoarece aceste bunuri segdsesc in patrimoniul societdfii, indiferent de locul und, u, fost achizifionate.Referitor la suma cle :' RoN, reprezentanJ_T.v.A. suplimentar de platd, calcululacestei sume nu se regaseqte in anexa la piocesul-verbal, prnt*'p*iouau urrincatd, degi inraport s^e specifice aces-t lucru.

In conformitate cu prevederile art. 145 din L 571 clin 22 decembne 2003 privindcc'dtrl liscal, aclualizatr 1;ane ta da.! cl_e 1 iulic 2007,,,(l)Drepiul a" a",rr.",.u ia nagrere lamomentul exieibilitdfii taxei. (...) @ orice p"rroune iipozabita"*-o.rp*l sd deducd taxa
:f":'"?,T*",*f;ffi;;t;;ilo'i*, destinaie utilizdrii in rorosur .,.*aioi,."ro, op.ruliu'i, ui

Totodata, potrivit art 145 al.5 lit a.clin acelaqi act normativ, nu sunt deductibile: a)letxa afbretrta sutncloi achitate ?n numcle si ?n contui clicntului si iare apoi su deconteazdacesfuia' precum si taxa aferenta sumelor incasate in numele si in conful altei persoane, carenu sunt incluse ?nbazade impozitare a liwdrilor/prestirilor efectuate conform art. 137 alin.(3) l i t .  q)  ( . . . ) ;  
r  - - - ' -

Intrucdt in cauzd investitiile efectuate de citre reclamantd nu constituie investitiiaferente operafiunilor taxabil" in ur""pfiunea art 145 al.2 lrt. a din { siitzoo3 actualizatd,acesle investitii fiind efectuate anterior schimbrrii sediu.lui reclamantei in imobilul dinrnunicipiut Bucuregti r;;. ; 
"^' : ,. : .r'01'2004 - 3r'tzz999 

^y:lltn* privind ,rr,i.ulr* ,;jiuiri d;:t*:t*;'rffi::1;emiter i ideciz ie inr . - ;8.06.20b7'ceformeazFohio^h, ln*a-6.n} l i - :
.  '  1,,, , , . . ,  , ,r,  , ,r.-, , , . .). \ ,r i- t-\ t .r.)rt . / . \ t i  z. a-l trClecaJOnrltt i  clelegat,.; ; ; ; ; i" ' rUr.r*U r;; ; ; i , ; ;#;

ll',S;,'* 
",r3"2'!f,l!!l;,t**njftrj1ff;i"; 

ni'a consriruitd pro cauza,instanfa
Dc ; t l t {c j '  I 'c\  l ' l l l ; i l l l i i i j  t l r t  s 'c i i , i i l l l rurrzd i i i  t i ic i  u,Li i l  i iu oazu. ire ci , -  r icc1uct ibi l i rate aTvA prev' de art 145 din L 571/20a3 privind codui fiscal, actualizatd p6nd la data de1.07.2007, in ceea ce privegte perioada de referinti.
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PENTRU ACESTE MOTTVE
iN Nuurr,r mcli
r {oTanAgrE:

._/- \Respingeacf iuneaformulah-dereclamantaSC--- .ln Oradea, str..
cu p6r6Eii'oi.".1io Generard u rinunfrrgr rr{ric, ;1#3i:':"rt'r:Hl1Tr3.rr:;str'D'cantemir 

31.2/8, jud.Bihor gi ADMINISTRATIA FINANTELORPUBLICE 
'RADEA, 

., rlaiur in orui.u, ,t..D.cuntemir nr.2, jud.Bihor.C-'u recurs in 15 ziie de la courulicar.e.
Pronunfard in gedinfa publica din 10.03.200g.

PRE$EDINTE

Referitor la suma de RoN'reprezentand diferenla TVA suplimentar deplatr'potrivit referatutui friuina propunerile i. sotugon are a contestalie i la decizia dermpunere 9i la raporrul de inspecii. iir.ura ..;;dd obie*ur prezeniei,depus la dosarfrlele 72- 75' settlin".a u..urti Jir..?"Jt; f*r .ll"il; ca urrnare a deficienlelor constaratecu ocazie insoectiei fiscale, in modul de declarar" u ivAp*tru perioada verificatd, in sensurcd TvA colectati, ttdpt;il;;;;r s-ocietare .ona*lrrnareror de vdnzdi- cumpdrdri nucoincide de fiecare daii cu,*u-totr.tuta, respectiv'Jra"*, raportati prin deconturile de TVAdepuse la organul nt.tt trritoJJ-li*uliu ur.rtoiaii.Lre esre prezentat.in anexa I raraportul de inspecfie fiscald. :
Potrivit aceluiagi raport s-a constatat cd societatea a intocmit in mod eronatdeconturile de TvA gen!ru il;";;; rtfrcatd,i" *"r"r ,e nu a prirruat in mod corect sordurtuo ."lor3t din perioaao pr.rra*nir cu consecinfa unui sord finar eronat.ori in conf' cu prev' art 156 a1.L din L 'sltiiooi 

privind evidenfa operatiunilor, ,,persoanele impozabile stabilite in Romdnia heb-yi,e ;tfiia evidenpe corecte gi comprete aretuturor operatiuniror efectuate in aesfdiurarea activitdlii l'or economice ,,.
^ 

l'atd de considereltteie cle fapi gi cic-.clropi 
", 

p.a"",i, irrstarria 
'zi 

rcs|,ji igu .ir;i jLujuAtomtulatd de r:eciamantd, ca fjind neintenreiatd .onro*r.ilsiozitivului prezentei..

"n.,,u,#'dlll?"::t?' 
culpa proce'uuta u ,r.il;;,r"ilit aptur ci par6,,liinu au soricitat

*-,

fir

JUDECATOR GREFIER

JiED.JLD.
DACT.CD.
5 ex din 25.04.200g.

,.t'-/

3 com/ 05.08.

,A, li, ,


